
 

 

1  

  
    

ISTITUTO COMPRENSIVO ROGGIANO GR. - ALTOMONTE 
Piazza della Repubblica, 1 

87017 – ROGGIANO GRAVINA (Cosenza)  
   0984/507047 – Fax 0984/485884 – Cod Mecc.: CSIC87500G – C.F. 98077580789 – Codice Univoco Ufficio: UFJS0S 

e-mail: csic87500g@istruzione.it – p.e.c. : csic87500g@pec.istruzione.it – Sito: www.icroggianogravina-altomonte.edu.it 
================================================================================================= 

 

Prot. n.4217/VI-2   Roggiano Gravina, lì 20/06/2022 

 

 

Albo online 

Al Sito Web della Scuola 

Atti 

 

Oggetto: Risorse ex art. 58, c. 4, del D.L. 73/2021, convertito con modificazioni dalla L. 23 

luglio 2021 n. 106 (c.d. decreto sostegni bis) - Determina a contrarre affidamento diretto, per 

acquisto dispositivi per la didattica digitale, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 

50/2016 e successive mm.ii., mediante Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale pari a €.16.393,44 (IVA esclusa) -  

CIG: Z9A36DC319 CUP: H49J21014020001 
 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato 

con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA     la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO    l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 
 

VISTA     la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione 

e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO     l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 

n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 

ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 

 

 

mailto:csic87500g@istruzione.it
mailto:CSIC87500G@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

 

2  

 

 

VISTO    l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della 

L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] 

specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono 

definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee 

guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e 

servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle 

procedure di cui al presente comma. 

VISTO  l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, 

sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»” 

VISTO  il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 

dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO  il D.lgs. 19 aprile 2017, n.  56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 

2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 

50 come modificato dal D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con 

proprie linee guida stabilisce le modalità per supportare le stazioni appaltanti e 

migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 

disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante 

Ordine Diretto; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile 

unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

 RITENUTO che il Dott.ssa Rosina GALLICCHIO, [DS] dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 

idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 

richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida 

A.N.AC. n. 3; 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, 

ai sensi dell’art. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016, sussistendo i presupposti per la coincidenza 

delle due figure previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 

 

 



 

 

3  

 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso 

di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTI altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti «Individuazione e 

gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma; 

VISTO il D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della 

legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi  

dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 

4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO  il Programma Annuale 2022 approvato dal C.I. con delibera n. 1 del 27/01/2022; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle 

entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO  Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. “Sblocca Cantieri” 

(D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei 

Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTO   in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti 

diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 

75.000,00; 

VISTO  la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosi 

detto decreto semplificazioni Bis; 

VISTO  in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2 L. 108/2021 che eleva il limite 

per gli affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici” a euro 139.000,00 euro 

VISTO  in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico 

ad operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 

2 lettera a) D.M. 28/08/2018 n. 129; 

VISTO  in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1 L. 108/2021 che autorizza il 

Dirigente Scolastico, laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli 

obblighi definiti all’art.1 comma 449 e comma 450 della legge 296/2006; 

VISTA  la delibera del Consiglio con la quale è stato approvato il P.T.O.F.; 

 

VISTO      il Regolamento d’Istituto deliberato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 08  

del 14/03/2019 che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di  

acquisto di lavori, servizi e forniture ; 

 

 

 

 

 

 



 

 

4  

 

 
 

VISTA  la Nota M.I. n. 907 del 24/08/2021 in cui si rappresenta che l’art. 58 co.4 del D.L. 

73/2021 (c.d. Decreto “Sostegni-bis”) ha stanziato una risorsa finanziaria a favore 

delle istituzioni scolastiche, con l’obiettivo di contenere il rischio epidemiologico in 

relazione all’avvio dell’a.s.2021/2022; 

CONSIDERATO CHE il Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali Direzione  

Generale per le risorse umane e finanziarie - Ufficio IX con la nota prot. 18993 del 

24 agosto 2021 ha comunicato l’Assegnazione della risorsa finanziaria ex a art. 58, 

c. 4 del D.L. 25 maggio 2021, n. 73 a favore di questa Istituzione Scolastica per un 

importo complessivo di Euro 37.630,64 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per la fornitura di MONITOR 

INTERATTIVI 75” 4K e NOTEBOOK INTEL CORE I3 come rilevato in apposito 

provvedimento del D.S. n. 3390/I-1 del 17/05/2022; 

VISTA     la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai  
servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione 

centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di 
approvvigionarsi tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione 
da Consip S.p.A. esclusivamente per i beni informatici ma lasciando libere le istituzioni 

scolastiche di scegliere quale strumento Consip utilizzare, senza conferire alcuna priorità 
alle convenzioni; 

VISTO  l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, 

servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, ricorrono agli strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo 

quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della 
spesa»; 

RILEVATO che sul MEPA nelle aree merceologiche in cui ricadono i prodotti di interesse sono 

presenti i prodotti richiesti con le caratteristiche di interesse della scuola riepilogate 

nel capitolato allegato prot. n. 3385/I-1 del 17/05/2022; 

CONSIDERATO che dall'indagine di mercato prot. n. 4194/VI-2 del 18/06/2022 svolta 

attraverso comparazione sul MEPA per i prodotti fuori convenzione risulta che i prodotti 

sono forniti dalle ditte come                        da allegato prospetto per la fornitura che si intende acquisire; 
 

PRESO ATTO dell’indagine di mercato su MEPA prot. n. 4194/VI-2 del 18/06/2022 mediante  

consultazione di elenchi sul portale Consip “Acquistinretepa”, le forniture maggiormente 

rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto sono risultati esseri quelle dell’operatore Ditta 

FORMATICA SAS di Fuscaldo Andrea Donato Carmine & C. con sede legale in Via San 

Giovani,81 – 87059 Casali Del Manco (CS)) –C.F. FSCNRD75D20D086P –  

P.Iva 02687060786; 

VISTO Decreto superamento principio di rotazione prot. n. 4216/VI-2 del 20/06/2022; 

VISTO  che l’affidamento della fornitura richiesta ammonta € 16.393,44 iva esclusa e che 

pertanto non si necessita di avviso pubblico, né di procedura negoziata, ovvero che 

l'affidamento per la fornitura dei beni richiesti è ricompreso nel limite di cui art. 36 

comma 2, lett.a) del D.Lgs50/2016 ss.mm.ii; 
 

CONSIDERATO  di prevedere una durata contrattuale pari a 6 mesi;  

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto espleterà la verifica dei 

requisiti ai sensi dell’art.83 del D.Lgs. 50/2016; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà 

sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione 

Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento;  

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, non 

si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;  

 

 

 

 

 



 

 

5  

 

 

 

 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 

novembre 2010, n. 187; 

TENUTO CONTO che la fornitura in oggetto trova copertura nel PA 2022 Progetto: A/3.24  

“Risorse ex art. 58, comma 4, D.L. 73/2021 – Codice CUP: H49J21014020001; 

 
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

 

DETERMINA 

 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 

▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs.50/2016, l’affidamento diretto, tramite 

Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), delle forniture aventi ad 

oggetto l’acquisto di: 

 

Descrizione Quantità 

MONITOR INTERATTIVO 75” 4K  

Vetro Temperato, spessore 4 mm, antiriflesso, durezza 7 Mohs - Display 16:9 - LCD con 

retroilluminazione LED  - Area attiva 75" - Angolo di visione  178°/178°  Dimensioni (mm)  

1708 x 1013 x 89 - Dimensioni VESA (mm) 600 x 400 - Dimensioni display (mm)  1650,24 x 

928,26  Risoluzione  4K (3840 x 2160) - Contrasto  5000:1 -  Luminosità  500 cd/mq -Colori  

1,07 miliardi  - Tecnologia touch  Infrarossi  Tempo di risposta  3 ms -Player Android integrato 

: Android 9.0 multilingua, pr ocessore quad-core A55, RAM 2GB, memoria 16GB  

(espandibile) - Wireless on - Punti touch  20  

Uscita USB 1 posteriore, 1 frontale  

Ingresso USB 2 posteriori , 3 frontali  

Ingresso HDMI 2 posteriori, 1 frontale  

Ingresso VGA 1  

Ingresso audio PC 1  

Ingresso AV 1  

Ingresso YPbPr 1  

Ingresso LAN 1  

Uscita AV 1  

Uscita SPDIF 1  

Uscita cuffie 1  

Porta RS-232C 1  

Lettore schede TF e microSD Si  

Casse integrate 20W x 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

8 

NOTEBOOK INTEL CORE I3  
Core i3-1005G1 (3.4GHz, 4MB) , monitor da 15.6" antiriflesso HD - Ram : 8 GB (DDR4-SDRAM 
2666 MHz) - 256GB SSD- Fotocamera frontale - Connettività Wi-Fi 5 (802.11ac) - Bluetooth 5.0 
- Interfacce: USB 2.0, USB 3.1 Gen 1,-Ingresso hdmi -  Windows 11 Home / Aggiornabile a 
Widows 11 

 

 

8 

 

 

 

 



 

 

6  

 
 

 

 

 

 

all’operatore economico Ditta FORMATICA SAS di Fuscaldo Andrea Donato Carmine & C. con sede legale in 

Via San Giovani,81 – 87059 Casali Del Manco (CS)) – C.F. FSCNRD75D20D086P – P. Iva 02687060786, per 

un importo complessivo delle prestazioni pari ad €.16.393,44 (sedicimilatrecentonovantatre/44) IVA esclusa; 

▪ di autorizzare la spesa complessiva €.20.000,00 (ventimila/00), IVA inclusa, da imputare all’aggregato A- 

ATTIVITA’ - A03 Didattica - Voce di destinazione 24 -Risorse ex art. 58, comma 4, D.L. 73/2021 - Tipo 

04 – Conto 03 – S/Conto 17 - Es. Fin. 2022 C/COMPETENZA; 

▪ sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 26/10/2016, 

e di quanto disposto nel D.L. n. 76/2020 cosiddetto “decreto semplificazioni”, all’operatore economico 

individuato per la procedura di affidamento diretto non sarà richiesta: 

- la garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 del 

   Dlgs 50/2016. 

- Sarà invece richiesta la garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione al netto 

  dell’IVA (art. 103 del D.lgs. 50/2016). L’importo della garanzia, al verificarsi delle condizioni di cui 

  all’art. 93, comma 7 del D.lgs. 50/2016, è ridotto nelle percentuali e nelle modalità indicate nello 

  stesso comma. 

• di evidenziare il CIG: Z9A36DC319 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi istruttorie; 

• di precisare che si procederà alla liquidazione di quanto dovuto alla ditta fornitrice su presentazione di 

regolare fattura elettronica con indicazione di codice CIG, previo riscontro per qualità della fornitura 

effettuata con quanto pattuito e di concordanza degli importi fatturati con quelli stabiliti. 

• è fatto obbligo riportare nella fattura elettronica il codice Progetto: “Risorse ex art.58comma 4  

D.L.73/2021”; 

▪ di nominare la Dott.ssa Rosina Gallicchio D.S. quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 

50/2016 e del D.M. 49/2018; 

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Rosina GALLICCHIO 
Firmato Digitalmente da: Gallicchio Rosina 

GLLRSN59A47A240W/31004728  

C=IT0= Ministero Istruzione Università e cerca/80185250588 


		2022-07-01T12:00:00+0200




